泉港文综〔2020〕11号

关于印发《泉港区文体旅游行业房屋安全

“百日大整治”行动方案》的通知

局机关各股室、各下属单位，各镇（街道）综合文化站，文体旅游市场各经营单位，各文物保护单位：

现将《泉港区文体旅游行业房屋安全“百日大整治”行动方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                  泉港区文化体育和旅游局

                              2020年3月20日

泉港区文体旅游行业房屋安全“百日大整治”

行动方案

为深刻汲取欣佳酒店“3·7”坍塌事故血的教训，举一反三，全力做好安全防范工作，坚决遏制重特大事故发生，根据《中共泉港区委办公室 泉港区人民政府办公室关于印发全区房屋安全“百日大整治”行动方案的通知》（泉港委办发明电〔2020〕14号）文件精神和区委、区政府部署要求，决定在全区文体旅游行业开展房屋安全“百日大整治”行动。特制定如下工作方案。

一、行动目标

自即日起至6月底，在全区文体旅游行业范围内开展房屋安全隐患大排查、大整治，通过全面摸底、排查、建档等，建立房屋建筑物合规、安全数据库。对不合规的重大安全隐患场所立查立改，立即停止使用，以“零容忍”的整治态度，确保人民群众生命财产安全。

二、排查范围及重点

（一）利用民房、旧建筑物（含厂房、公共建筑等）改造从事文创娱乐、网吧等经营服务的人员密集场所；

（二）体育场馆、游泳馆等；

（三）文物古建筑。

三、排查内容

1.“四无”（无审批手续、无资质设计、无资质施工、无竣工验收）建筑，特别是钢结构建筑。

2.擅自改变使用功能的建筑。

3.擅自改变结构和布局的建筑。

4.违法改扩建（加层夹层）的建筑。

5.擅自对地下空间进行开挖的建筑。

6.鉴定为D级危房的建筑。

7.存在消防安全隐患的建筑。
四、整治步骤

从即日起至6月底开展文体旅游行业房屋安全“百日大整治”行动，分为宣传发动、摸底排查、整治验收三个阶段。

（1） 宣传发动阶段（3月22日前）

局机关各股室、各下属单位，各镇（街道）综合文化站，文体旅游市场各经营单位，各文物保护单位要按照有关要求，明确具体任务、行动要求和职责分工，迅速铺开工作局面。
（2） 摸底排查阶段（4月10日前）

（1）逐一摸底调查。坚持属地管理、条块结合，采取业主自查、属地（业务股室）排查、指挥部抽查，镇（街道）综合文化站要横向排查到边，业务股室要纵向排查到底，摸底情况要逐级签字确认。（2）逐一梳理问题。全面摸清每宗建筑的业主、位置、性质、年限、面积和安全隐患，要“一栋一册”实行清单式管理，并认真分析研究，区分不同类型，因地制宜制定处置措施和时间安排。

（3） 整治验收阶段（6月20日前）

（1）建立清单。结合摸底调查情况，对房屋安全情况提出处置意见，形成关停、腾空、拆除、整改、整理五张清单。（2）制定规程。针对七项排查内容，逐项制定处置规程。（3）滚动推进。按照“五张清单”“七项规程”，实施推进“五个一批”，确保逐一执法到位、处置到位。（4）组织验收。成立验收工作组，建立验收流程，包括验收主体、验收流程、验收方式等，组织开展验收。

六、责任分工

1.文体旅游行业房屋安全“百日大整治”指挥部。承担行动协调责任。负责组织部署、督促落实全区文体旅游行业房屋安全“百日大整治”行动。

2.各镇（街道）综合文化站。承担行动的属地责任。负有组织实施、推动落实的直接责任。

3.房屋业主及承租房屋从事文体旅游行业生产经营的单位或个人、各文保单位。承担行动的主体责任。负有自查自纠和配合整改的责任。
七、工作要求

（一）提高政治站位。各股室（单位）、各镇（街道）综合文化站要认真吸取鲤城区欣佳酒店“3·7”楼体坍塌事故教训，始终把“发展绝不能以牺牲人的生命为代价”作为一条不可逾越的红线，以高度的责任感、使命感落实整治责任，敢于动真碰硬，切实防范化解重大安全风险。

（二）精心组织部署。各股室（单位）、各镇（街道）综合文化站要认真研究，制定具体整治方案，做到“一隐患一方案”。各股室（单位）、各镇（街道）综合文化站负责人要做好人员安排和分工，明确任务、强化措施，抓好每个环节工作落实，确保文体旅游行业房屋安全“百日大整治”行动的圆满完成。

（三）强化整改落实。各股室（单位）、各镇（街道）综合文化站要顺势而为，坚决啃下一批久拖不决硬骨头，彻底消除安全隐患。要按照省、市、区治违工作要求，深入开展“百日大整治”，超时序进度完成目标任务。

（四）严格责任追究。各股室（单位）、各镇（街道）综合文化站要增强责任意识和忧患意识，主动作为，勇于担当，抓牢抓实抓细排查整治各项工作，决不允许推诿扯皮、被动应付，对排查治理工作开展不力、敷衍了事或者漏报瞒报的，将依法予以问责通报。

附件：1.泉港区文体旅游行业房屋安全隐患大排查大整治  指挥部成员名单

2.泉港区房屋安全隐患大排查大整治排查单

      3.泉港区房屋安全隐患大排查大整治指导建议单

          4.泉港区房屋安全隐患大排查大整治验收单
      5.泉港区房屋安全隐患大排查大整治汇总单
          6.泉港区房屋安全隐患信息核办交办单

          7.泉港区房屋安全隐患排查整治流程图
泉港区文化体育和旅游局                  2020年3月20日印发
附件1

泉港区文体旅游行业房屋安全隐患大排查

大整治指挥部成员名单

指 挥 长：刘  冰  区文体旅游局局长

副指挥长：丁思金  区文体旅游局副局长、主任科员

          肖良水  区文化市场综合执法大队大队长

成    员：各镇（街道）分管领导

          局机关各股室、各下属单位负责人

          各镇（街道）综合文化站负责人

泉港区房屋安全隐患大排查大整治排查单

                                                         填写日期 :

	工程名称

	土地证（证号）

	设计单位

	规划许可证（证号）

	勘察单位

	施工许可证（证号）

	施工单位

	消防验收（证号）

	监理单位

	规划验收（证号）

	房屋地点

	竣工验收备案（证号）

	产权人或使用人姓名

	联系电话

	房屋类别
	□城市房屋   □农村房屋
	用地性质
	□国有土地   □集体土地

	建筑面积
	㎡
	建成年份

	层数
	地上  层、地下 层

	基础类型
	□条形基础    □独立基础    □桩基础    □其他：                 □不确定

	设计情况
	□经有资质单位设计，设计单位：
□未经正规设计：     □有施工草图      □无施工草图

□农村套用农村建房标准图集       (农村经注册建筑师结构师设计

	是否委托有资质的施工单位或农村建筑工匠
	□是
  □否
	是否有审批手续
	□是  □
否

	改造情况
	□建成后未经改造
□建成后曾改造
	□改造后有安全鉴定
□改造后无安全鉴定
	房屋安全鉴定单位

	现使用用途
	□经营性（包括但不限于餐馆、旅馆、教育培训、商业等各类经营性房屋）
□自住
□租赁
□生产
□居住、仓储、加工“三合一”    □其它：

	结构形式
	□“四无”建筑 □擅自改变使用功能的建筑 □擅自改变房屋结构和布局的建筑 □违法改建的建筑 □擅自对地下空间进行开挖的建筑 □鉴定D级危房的建筑 □存在消防安全隐患的建筑 □其他情形

	排查结论

	处置方向
	□关停    □腾空  □拆除   □整改   □整理

	具体处置意见

	填报人：                         村（居）责任人：                 村（居）主干：
镇（街道）挂钩干部：             镇（街道）分管领导：

填表说明：

1.在“□”中打“√”，打“√”表示存在此种情形；如符合多种情形应同时“√”；

2.具体处置意见应包括具体隐患描述，采取的处置措施、处置措施落实进度计划等内容；

3.村（居）责任人必须牵头检查房屋安全隐患，督促产权人处置落实方案，跟踪直至安全隐患消除，实现闭环管理。表格一式两份，镇（街道）、村（居）存档备案。

泉港区房屋安全隐患大排查大整治指导建议单

日期：     年   月    日
	工程名称

	建成时间

	房屋地点

	房屋结构

	产权人或使用人姓名

	联系电话

	房屋类别
	(疫情隔离观察场所。

(利用民房、旧建筑物（含厂房、公共建筑等）改造从事商场超市、文创娱乐、旅馆民宿、餐饮酒吧、群租公寓（房）、托管培训、医疗美容、幼儿园、养老托老、电商经营等经营服务的人员密集场所。

(其他存在各类重大安全隐患的场所，包括位于高压线路、管廊对建筑物安全距离范围内的房屋。

(去年全区房屋安全隐患排查整治中，采用临时“封房”处置的566栋重大危险房屋。

(石化安控区范围内已腾空未拆除房屋，以及因周边房屋拆除而可能导致结构安全隐患的房屋。

	安全隐患具体描述

	排查结论
	(“四无”建筑           (擅自改变使用功能的建筑         (擅自改变房屋结构和布局的建筑

□违法改建的             □擅自对地下空间进行开挖的建筑   □鉴定D级危房的建筑

□存在消防安全隐患的建筑

	处置方向
	□关停      □腾空     □拆除      □整改      □整理

	属地拟采取的处置措施

	指导建议
	指导小组经办：                               指导小组组长：

日期：                                       日期：

	落实情况
	业务组经办：                                 业务组组长：

日期：                                       日期：

填表说明：1.本表一式两份，由业务组负责填写；

2.区业务组应与各镇（街道）充分沟通，做好衔接，达成共识；

3.区业务组需跟踪落实反馈，实现闭环管理。

泉港区房屋安全隐患大排查大整治验收单

                                                           填写日期 :

	工程名称

	土地证（证号）

	设计单位

	规划许可证（证号）

	勘察单位

	施工许可证（证号）

	施工单位

	消防验收（证号）

	监理单位

	规划验收（证号）

	房屋地点

	竣工验收备案（证号）

	产权人或使用人姓名

	联系电话

	验收规程
	□停止使用,人员撤离

□整体拆除

□局部拆除或恢复原使用功能

□进行加固补强

□消防安全整改

	 村（居）责任人：                              村（居）主干：

镇（街道）挂钩干部：                           区指挥部业务组：

镇（街道）分管领导：

注：1.在“□”中打“√”，打“√”表示存在此种情形；如符合多种情形应同时“√”；
2. 可附相应的视频、相片和文字说明材料；

3. 表格一式两份，镇（街道）、村（居）存档备案。

泉港区房屋安全隐患大排查大整治汇总单

属地政府（盖章）：                                                日期：     年   月    日

	序号
	业主姓名
	详细地址
	房屋类别
	隐患类别
	处置方式

（五个一批）
	完成时限
	镇（街道）挂钩干部
	镇（街道）分管领导

	1

	2

	3

	4

	5

	汇总
	截止  月 日，累计排查  宗，排查面积   平方米；其中存在隐患的   宗，隐患面积  平方米；已累计处置   宗，处置面积   平方米，其中关停   宗，腾空   宗，拆除  宗，整改   宗，整理   宗；正在处置  宗，正在处置面积   平方米。

 镇（街道）镇长（主任）：                                 镇（街道）书记：
填表说明：1.详细地址应具体公安标准地址，包含镇（街道）、村（居）信息；

          2.房屋类别对应为“百日大整治”方案中的排查范围及重点的5类房屋；隐患类别对应方案中排查内容7类；处置方式对应方案中的“五个一批”。
泉港区房屋安全隐患信息核实交办单
交办时间：                         级别：(市级举报交办     (区级举报交办

	信息编号

	责任分解单位

	详细地址

	办结时限

	具体内容

	办理进度
	办理情况

	信息核实
	信息是否属实（图文）： (属实     (部分属实    (不属实

	经办人员（签名）：         电话：          日期：
责任领导（签名）：         电话：          日期：：

	处置措施
	如信息属实，拟采取、已采取的处置措施（图文）：

	经办人员（签名）：         电话：         日期：
责任领导（签名）：         电话：         日期：

	核办验收
	信息是否已处置完成。无法按时完成的需说明情况（图文）：

	经办人员（签名）：         电话：         日期：
责任领导（签名）：         电话：         日期：

	备 注
	其他需要说明的情况：

填表说明：

1.交办的每件信息，均需在接件日起3日内填报并反馈“信息核实”内容；在自接件日起10日内填报并反馈“处置措施”内容；在自接件日起15日内填报并反馈“核办验收”内容；

2.交办件如经核查不属实，处置措施、核办验收不再填写；如经核实为部分属实，应明确不属实部分内容，并继续填写处置措施、核办验收；如经核实为属实，应继续填写处置措施、核办验收。

3.责任领导签名为科级分管领导签字。

4.本表一式两份，办理过程阶段只需签字扫描报送本表格，核办验收后需上报纸质版至我办存档。
泉港区房屋安全隐患排查整治流程图

[image: image1.png]AXERBE

FFLEEBOR
RAE LU B L
B AT E e
v v v v v v v
om FTEE FPECS wrere | [mawsT | [EEwaT HEHD
- WA R s SEEEF | | EEREF ZERE
s RS B mas RS RS s
ansusRARRER | FEIE N
AESmEmREREE [ | LAERM
AURREL ammsng
v L] v v v
% e P wx wE
v
AFLEE RAE X RAE
BIRRH IR 51 RRER AR R T AR RERR
B RK * % BFRMT CLEES

3%

PAGE
-- 2 --